COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º               2004.
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita sejam convidados os representantes
da Cargill, Dr. Sérgio Barroso, da Cutrale, José
Luís Cutrale e da Citrosuco, Dr. Norberto
Farina, para em audiência pública, prestarem
esclarecimentos sobre a venda e aquisição da
empresa Cargill.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que sejam ouvidos os representantes da Cargill:
Dr. Sérgio Barroso; da Cutrale: José Luis Cutrale e da Citrosuco: Dr. Norberto
Farina, para em audiência pública, promovida por essa Comissão, prestarem
esclarecimentos sobre a recente venda e aquisição da empresa Cargill

JUSTIFICAÇÃO

Nessa semana, em São Paulo, houve uma das maiores transações
comerciais do setor industrial citrícola. Os Grupos Industriais Cutrale e Citrosuco
adquiriram todo o acervo da Cargill, gerando uma grande concentração industrial no
setor de moagem , processamento e industrialização do suco de laranja. O objetivo
dessa negociação, a ser submetida ao CADE, é fortalecer a política de cartel,
diminuindo, cada dia mais, o preço pago aos produtores de laranja, impondo-lhes
preços aviltantes e deixando-os sem alternativas para comercializarem a sua
produção anual. Nesse contexto delineado, tornará muito difícil sobreviver as
imposições e aos preços massacrantes que geram a descapitalização do setor e o
empobrecimento dos produtores de laranja.

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

Diante do exposto, julgo necessário convidar os industriais acima
citados para prestarem esclarecimentos, em audiência pública, a essa Comissão
sobre a aquisição e venda, que em primeira análise é bastante prejudicial ao
produtores de laranja que se sentem ameaçados em seus negócios.

Sala das Comissões, 08 de julho de 2004.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame